mationem pacis, relevationem pauperum et animarum salutem, et tranquillitatem corporum pertinebunt.

« Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Hungariae ac aliis provinciis, ac partibus supradictis tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quo more solito legatorum, qui missi de latere transeunt adornati insigniis personam nostram quodammodo praesentabis, de speciali gratia Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut eisdem insigniis infra praedictum Hungariae regnum dumtaxat, uti libere valeas, praedictae legationis officium prosequendo, ita tamen quod praemissis insigniis in aliis commissis partibus, provinciis et locis aliquatenus non utaris, ut id quod in hac parte tibi pro evidentibus necessitatibus et utilitatibus regni praedicti et terrarum earundem conceditur, et aliquam consequentiam, praetextu concessionis hujusmodi in regno et terris eisdem propter hoc in posterum non trahatur: quocirca circumspeditioni tuae per Apostolica scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus injunctum tibi onus laboris hujusmodi pro divina et nostra reverentia devote suscipiens, illud sic sollicito et viriliter, et laudabiliter juxta datam tibi a Deo potentiam exsequaris, quod de tuis studiis laboribus, caelesti tibi favente clementia, sperati fructus adveniant; tuque per sollicitudinis tuae ministerium, illam, quae pias causas gerentibus pro retributione rependitur, palmam gloriae feliciter consequi merearis. Datum Romae apud S. Petrum, kal. Junii, Pontificatus nostri anno XIV ».

15. *Sigismundus, pulso Ladislao, Hungariae regnum recuperat.* — His addit Theodoricus Niemius¹, Ladislavum a cardinale legato Pontificis jussa Hungarica corona redimitum fuisse (†); tum decumano auro ad expeditionis sumptus instructum: « Bonifacius, inquit, eodem anno decimo quarto sui Pontificatus dictum dominum Ladislavum coronari fecit in regem Hungariae in civitate Lauriensem per cardinalem Florentinensem, sibi que omnem censum, ad quem Ecclesiae Romanae eatenus ratione dicti regni Siciliae tenebatur, qui aestimabatur valere octingenta milia florenorum auri, sponte remisit, et triennalem decimam in regno Siciliae ultra hoc sibi concessit ». Et infra: « Tamen Ladislavus in regno Hungariae modicam utilitatem sibi aut Ecclesiae confecit ». Describit causas subjectis verbis Aeneas Sylvius²: « Regina fati functa, in vincula

¹ Theod. e Niem. l. II, c. 17. — ² Aen. Syl. in Europ. cap. 4. et Bonif. dec. 3. l. II.

(†) Mensis et dies quo Ladislavus Hungarica corona insignitus fuit a legato Pontificio indicatur a Jacobo de De'Ayto in Annalibus Estensibus, in quibus res per hos annos in orbe gestas diligentissime persequitur. Id actum scribit ille Ladere, die V Augusti. Sozomenus-historiae Pistoriensis coevalis auctor, eandem diem et mensuram designat, sed addit eam ceremoniam non quidem a legato, ut ex-Niemio illustrata scribit, sed ab archiepiscopo Strigoniensi praestitam.

conjectus est, nimirum Sigismundus, mulierique viduae, ejus virum interfecerat, in custodiam traditus, donec regni proceres supplicium decernerent : sed non defuit capto in extremis rebus providentia, qui ut erat facundia potens, mulieri longe melius esse ostendit regium sanguinem conservare, quam fundere. Dimissus ab ea Barbaram, Hermanni comitis Ciliae filiam, duxit uxorem ». Evasit ¹ deinde in Moraviam, seque contulit in Bohemiam, ejus sceptrum arripuit, Wenceslao fratre hoc anno in custodia incluso (ut antea meminimus et Gobelinus refert, ²) ac Bohemiae et superioris Hungariae vires ad recuperandum Hungaricam coronam contraxit. Favit ³ illi Wladislaus rex Poloniae, ejusque et aliorum amicorum studiis fretus, irrupit in Hungariam, ac Ladislai sectatores acerrimo bello, recta Budam ⁴ contendens, adortus est. Exinde asperum civile bellum exarsit, ejus exitus ancipites metuens Ladislaus paternae necis memoria territus spes amplas Hungariae abjicere, et Siculo scepro contentus esse constituit, ut Theodoricus e Niem narrat ⁵.

Sigismundus autem ad constabiliendas regni Hungarici res, celebratis Budae quinto Octobris ordinum regni comitiis, adversarios omnes ad pacem admisit, edita publica hac sanctione ⁶ :

« Sigismundus Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galicie, Lodomeriae, Comaniae et Bulgariae, marchioque Brandenburgensis, etc. sacri Romani imperii generalis vicarius, et regni Bohemiae gubernator.

« Memoriae commendantes ad universorum notitiam volumus serie praesentium pervenire, quod quia nos ad instantem et devotam supplicationem fidelium nostrorum baronum, procerum et nobilium regni nostri Hungariae hic nobiscum personaliter existentium, quorum proceribus propter eorum fidelia et gravissima servitia atque fidelitates eximias consensum non possumus denegare, decrevimus cum omnibus rebellibus, aemulis et adversariis nostris in regnis nostris Hungariae et Slavoniae, necnon in partibus Transilvaniensibus constitutis et existentibus veram pacem facere et concordiam stabilire. Idcirco nos dictorum fidelium nostrorum supplicationibus favorabiliter annuentes, ex innata nobis elementia omnibus et singulis praelatis, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, necnon partibus Transilvaniensibus commorantibus, ad eosdem pertinentibus, gratiam facere duximus, etc. Datum Budae, feria proxima post festum S. Francisci confessoris, anno Domini MCDIII ».

46. *Sigismundus vexat Ecclesiam. — Bonifacii Constitutio circa alienationes bonorum Ecclesiarum.* — Detrectarunt nonnulli eo beneficio